令和 2年度 第 1回 西淀川区地域福祉推進会議議事要旨

令和 2年９月１７日

午後 6時 30分～8時 15分

区役所５階会議室

出席委員

 16名

助言者

  鈴木大介さん（大阪成蹊短期大学幼児教育学科准教授）

事務局

  区役所 中島区長、山本副区長、林保健福祉課長、岡地保健福祉課長代理、貴多保健福

祉課担当係長

  区社協 佐藤事務局長、堀越事務局長代理、西川地域支援担当主査

１．挨拶・委嘱

  西淀川区長 中島政人

２．自己紹介

  ５０音順に自身の活動について自己紹介

３．西淀川区地域福祉計画・地域福祉活動計画

  「西淀川 ささえあいあいプラン」について

  助言者：大阪成蹊短期大学 鈴木大介 准教授より

  ◎西淀川ささえあいあいプランとは

   ・地域福祉計画・地域福祉活動計画～これまでの積み重ねのうえにつくられた計画～

   ・概要版のみかた（構成）

  ◎表紙を見てみましょう

   ・表紙に並ぶフレーズは、多分野による協働を表現

   ・もともとあったものと、新しく加わったもの

  ◎「基本理念」に込められた想い

  ◎５つの基本目標

   ・日常の中の３つの目標、改めてみえてきた２つの目標

   ・それぞれの目標と目玉の取り組み案

４．委員長選出・職務代理の指名

   満場一致で次の通り決定

委 員 長：伊原委員

    職務代理：池田委員

５．「西淀川区地域福祉推進会議」の位置づけ・役割について

  ◎設置要綱の確認

   ・「西淀川 ささえあいあいプラン」の位置づけ 資料３に基づいて説明

   ・行政と社協の連携で事務局を担い区民の皆さんと一緒に推進。

   ・将来ビジョンとの関係 ⇨福祉分野「健やかで温かい地域づくり」に関連

   ・全体評価の役割を担っている

  ◎スケジュールの確認 資料４に基づいて説明

   ・推進期間は５年

・推進委員の任期は２年であるが、再任もあり得る。

・推進会議は年に３回

・部会の設置（具体的な４つの取り組み）

・年に１回の講演会の開催

  ◎「西淀川 ささえあいあいプラン」個別プランの説明 資料５

   ・（仮称）福祉語ろう会

   ・（仮称）ちょこっとボランティアポイント制度

   ・（仮称）ウェルカムバンク

   ・（仮称）となりのお節介さんの認定

  ◎質疑応答

  ◎先生からの助言

    ・配ればわかってもらえるというのではなく、出向いて出会って地道に丁寧に説明

をしながら進めていくことが必要である。

  ◎部会参加への依頼

※ 挨拶

   ・西淀川区保健福祉課長 林敬二

   ・西淀川区社協事務局長 佐藤茂忠

６．その他

   ・次回日程

     令和３年２月、または３月